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Urządzenie do samoczynnego utrzymywania prostoliniowego biegu
taśmy transporterowej, zwłaszcza taśmy urządzenia zwojowego

w trzeparce bawełniarskiej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do sa¬
moczynnego prostoliniowego biegu taśmy tran¬
sporterowej, która bierze udział w określonym pro¬
cesie mechanicznym będąc np. jednym z głównych
organów roboczych w urządzeniu zwojowym w
trzeparce bawełnianej.

W procesie tworzenia zwojów wykonywanym
za pomocą napędzanej taśmy bez końca, o sztyw¬
ności taśm transporterowych,, warunkiem niezbę¬
dnym dla uzyskania cylindrycznych zwojów o
jednorodnej gęstości zwiniętego pokładu włókien
jest prostoliniowy bieg taśmy w obszarze urzą¬
dzenia zwojowego trzeparki bawełniarskiej. Dla
spełnienia tego warunku, na odpowiednim odtńnku
toru bezkońcowej taśmy-umieszczone jest urządze¬
nie utrzymujące prostoliniowość jej biegu i ko¬
rygujące mogące powstawać z wielu przyczyn szko¬
dliwe odchylenia kierunku biegu. Gdy oś wałka,
z którym współpracuje ciernie prowadzona po nim
taśma ustawi się ukośnie w odniesieniu do kie¬
runku biegu taśmy, będzie ona poruszać się w
kierunku tego końca wałka, w którego obszarze
występuje większe tarcie i większe % napięcie taś¬
my. Ruch ten będzie utrzymywał się dotąd aż
inne siły jdziałające na taśmę zrównają się z siłą
ciągu między taśmą i wałkiem i spowodują mię¬
dzy nimi poślizg.

Znane są uirządzenia korygujące bieg odchylo¬
nej taśmy przez odpowiednie wychylenie współ¬
pracujących z taśmą wałków. Tego rodzaju urzą-
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dzenia nie są jednak dostatecznie czułe i ruchy
korekcyjne odbywają się w sposób nagły wzglę¬
dnie szarpnięciami.

Nieciągłość ruchu taśmy może powodować błę¬
dy w procesie obróbki. JDla usunięcia tego rodza¬
ju wad znane są rozwiązania, w których wałek
współpracujący ciernie z taśmą jest tak pod¬
party, że może mieć przesuw wzdłuż swojej osi
i jednocześnie ruch wychylny, przy czym ruchy
te są udzielane wałikowi przez urządzenie nas-
tawcze, które jest kierowane za pomocą urzą¬
dzenia sterującego uruchamianego przez urzą¬
dzenie czujnikowe, które wyczuwa przemieszcze¬
nie brzegu taśmy. Urządzenia tego rodzaju dla
płynnego korygowania biegu taśmy są zasilane
energią z zewnątrz i mają skomplikowaną budo¬
wę-

Urządzenie według wynalazku ma wałki pro¬
wadzące taśmę i łożyskującą wałki podporę, któ¬
ra jest wychylna w stosunku do kierunlku biegu
taśmy. Zawiera ono jeden a korzystnie dwa wał¬
ki prowadzące, które opasywane są taśmą prze¬
giętą w kształcie litery S. Wałki prowadzące
utworzone są z osadzonych obrotowo, mających
wspólną oś geometryczną i ułożyskowanych od¬
dzielnie segmentów walcowych. Wychylna w sto¬
sunku do kierunku biegu taśmy, osadzona obro¬
towo na osi obrotu zamocowanej w nieruchomej
podstawie, łożyskująca wałki prowadzące, podpora
ma skierowane w stronę nabiegania taśmy, rów-

109 808



noległe do osi symetrii taśmy, ramiona boczne.
W końcach tych ramion są obrotowo ułożyskowa-
ne, umieszczone na przeciw siebie, dwie rolki ste¬
rujące, które są przeznaczone cjo. Sterj3wąnią_w^y-
chyleń podpory wałków wokół jej osi obrotu.
Obwodowa powierzchnia rolek sterujących przej¬
muje zmienną siłą nacisku brzegu biegnącej taś¬
my. Ściany boczne podpory łożyskującej wałki są
połączone poprzeczną belką. W nieruchomej pod¬
stawie urządzenia są zamocowane po obydwu stro- s
nach osi symetria taśmy elementy oporowe, które
mają regulowaną odległość od poprzecznej belki.

Urządzenie według wynalazku, dzięki wprowa¬
dzeniu, zamiast jednolitych wałków, wałków
utworzonych z niezależnie ułożyskowanycłi i na-

"pędzanych przez taśmę segmentów walcowych
pozwala zmniejszyć do; minimum szkodliwą jedno¬
kierunkową dążność taśmy do przesuwania się
w stronę jednego końca wałka, np. z powodu
nieznacznych i niesymetrycznie występujących
niedokładności wykonania lub łożyskowania wał¬
ka. Dążności te, mogące wystąpić na ..każdym z
segmentów walcowych, nie mają jednakowego
kierunku, i w znacznym stopniu wzajemnie lik¬
widują się. Umieszczone w tyle, patrząc w kie¬
runku biegu taśmy, rolki sterujące wprowadza¬
ją korekcyjne odchylenie wałków prowadzących
taśmę:* , . -^ _....._

Wzajemne szybkie oddziaływanie wałków i
umieszczonych w' tyle rolek sterujących ^eafgtiją^
cych na niewieltoie nawet odchylenia * biegu 'taśmy
stanowią istotę dobrej zdolności korekcyjnej oirzą-^
dzenia. Zalety te są uzyslkane w urządzeniu pro¬
stymi środkami, bez korzystania z dodatkowej
energii z zewnątrz i bez stosowania odpowiednich
urządzeń czujnikowych i pośredniczących o wy¬
sokich wymaganiach wykonawstwa. Dzięki temu
uzyskana jest większa niezawodność pracy urzą¬
dzenia i dobra współpraca taśmy w urządzeniu
zwojowym trzeparki bawełhiarskiej, które jest
zwykle zautomatyzowane.

Urządzenie ma szczególnie skuteczne działanie
korekcyjne przy prowadzeniu taśmy transporte¬
rowej itp. bardziej sztywnej taśmy, gdyż większe
są wówczas siły nacisku brzegów biegnącej taś¬
my na rolki sterujące urządzenia.

Przedmiot , wynajazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania pokazanym na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia urządzenie w prze¬
kroju podłużnym wzdłuż osi symetrii, fig. 2 —
urządzenie w widoku z góry.

Na nieruchomej podstawie 1 w korpusie ma¬
szyny jest osadzona obrotowo ha osi obrotu 2
podpora 3, która łożyskuje dwa wałki prowadzą¬
ce 4, 5, które są opasywane przegiętą na nich w
kształcie litery S taśmą transporterowa 6, która
po zejściu z wałków 4, 5 jest skierowana za po¬
mocą wałka 7 na dalszy odcinek swojej drogi,
na którym bierze Udział w przewidzianym pro¬
cesie np. tworzenia zwoju pokładu włókiennego
w trzeparce bawełniarskiej.

,:■ * • ;•. v v ;■.. « * 4- .■:.■>..:
Wałki prowadzące 4; 5 są utworzone z mają¬

cych wspólną oś geometryczną 8 wzgl. 9 i uło¬
żyskowanych oddzielnie w podporze 3 segmen-

 tów^ jya.lcow.ycli. Jfl, wzgk,11* Podpora 3 ma skie-
5 rowane w stronę nabiegariia taśmy 6 ramiona bo¬

czne 12, w których końcach są ułożyskowane

obrotowo, umieszczone na ^przeciw siebie, dwie rol¬
ki sterujące 13 przeznaczone do sterowania za
pośrednictwem ramion bocznych 12 wychyleń łp-

10 zyskującej wałki•' prowadzące 4, 5 podpory; 3 wo¬
kół jej osi obrotu 2. Rolka te mają osi obrotu 14,
prostopadle do, płaszczyzny ruchu taśmy 6, a ich
obwodowa powierzchnia 15 przejmuje zmienną
siłę nacisku PI lub P2 brzegów biegnącej taśniy 6.

15 Ściany boczne 16 podpory 3 łożyskującej wałki 4,
5 są połączone poprzeczną belką 17 a w^ korpusie
maszyny są, po obydwie stronach sośi symetrii
taśmy 6, zamocowane elementy oporowe'18, 19,
które mają regulowaną odległość od poprzecznej

-jo bełki 17 t przeznaczone są do regulacji -. czułości
działania rolek sterujących 13.

Działanie urządzenia^ w związku z jego prostą
budową i wyżej podanymi jego właściwościami,
nie wymaga objaśniejń. •■•■-

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do samoczynnego utrzymywania
• 30 fcrdśibtimowegb ' biegu' taśmy transporterowej
łV zwł^s'zcYa Haśmy1 Urządzenia' zwojbwego w trze-

f. •' parce; bawełniarskiej, mające co najmniej jeden
wałek prowadzący, po którym przebiega i z któ¬
rym współpracuje ciernie taśma, przy czym pod-

35 pora łożyskująca wałek jest wychyma w stosun¬
ku do kierunku biegu taśmy, znamienne tym, że
zawarte w nim, co najmniej jeden, korzystnie
dwa, umieszczone jeden za drugim i napędzane
opasująca je, przegiętą w kształcie litery S, taś-

40 mą (6) wałki prowadzące (4, 5) są utworzone z
mających wspólną oś geometryczną (8 lub 9) seg¬
mentów walcowych (10 lub 11) które są ułożysko¬
wane oddzielnie w łożyskującej wałki prowadzą¬
ce (4, 5) wychylnej podporze (3), która ma skie-

' rowane w stronę nabiegania taśmy (6), równole¬
głe w zasadzie od osi symetrii taśmy (6) ramiona
boczne (12), w których końcach obrotowo ułożys¬
kowane są umieszczone na przeciw siebie co naj- 4
mniej dwie przeznaczone do sterowania wychyleń
podpory (3) wałków prowadzących (4, 5) rolki ste¬
rujące (13), których osi obrotu (14) są prostopa¬
dłe do .płaszczyzny ruchu taśmy (6) a ich obwo¬
dowa powierzchnia (15)' przejmuje zmienną siłę
nacisku (PI lub P2) brzegu biegnącej taśmy (6),

■__ zaś ściany boczne (16) podpory (3) łożyskującej
wałki prowadzące (4, 5) są połączone poprzeczną
belką (17) a w korpusie są po obydwu stronach
osi symetrii taśmy (6) zamocowane elementy
oporowe (18, 19), które mają regulowaną odle-

M głość od poprzecznej belki (17) podpory (3) wał¬
ków (4, 5).
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